
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 914 / 2024

Prot. Corr. 16-15/8-9/24-18 (10747)

OGGETTO: Liquidazione spese di compartecipazione per il viaggio studio a Terezin 

previsto dal progetto “Shoah: dalla memoria alla vita.” Impegno di spesa euro 

7.140,00 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate

• la Deliberazione Giuntale n. 660 dd. 06.12.2016 ad oggetto "Giornate della 

Memoria e del Ricordo", con cui il Comune di Trieste si impegnava a celebrare 

ed onorare gli eventi tragici che hanno caratterizzato nel corso del XX secolo 

Trieste e i suoi territori con le drammatiche vicende del confine orientale;

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  392  dd.  03.09.2021con  la  quale  veniva 

affidato all'Associazione Musica Libera la realizzazione del progetto “Terezin, 

la città delle false speranze” per euro 28.500,00 a valere sull'annualità 2021-

22, 2022-23, 2023-24;

• il Decreto n° 6059/GRFVG del 16/02/2024 con cui è stata disposta a favore del 

Comune  di  Trieste  la  concessione  del  Contributo  straordinario  di  euro 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli 

Di Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    914 / 2024



Pag. 2 / 6

15.000,00 a sostegno di iniziative, incontri e viaggi della memoria del ricordo;

considerato che

• i 51 studenti, per partecipare al viaggio, hanno contribuito con una quota di 

euro  140,00  come  da  Accordo  di  collaborazione  per  la  realizzazione  del 

progetto “Giornate della Memoria e del Ricordo” a.s. 2023/2024, conservato 

agli atti e come da lista secretata allegata;

• nell'Accordo, parte integrante della domanda di contributo fatta dal Comune 

di Trieste alla Regione Friuli Venezia Giulia, sottoscritto dagli istituti scolastici 

partecipanti,  è  previsto  espressamente  che  la  quota  di  compartecipazione 

degli studenti sarebbe stata restituita qualora la Regione Friuli Venezia Giulia 

avesse concesso al Comune di Trieste i fondi necessari;

• con il Decreto n° 6059/GRFVG del 16/02/2024 è stato disposto a favore del 

Comune  di  Trieste  la  concessione  del  Contributo  straordinario  di  euro 

15.000,00 somma sufficiente a coprire le spese di compartecipazione degli 

studenti;

ravvisato

pertanto  l'interesse  dell'Amministrazione  ad  adempiere  a  quanto  previsto 

nell'Accordo sopracitato e a liquidare la somma complessiva di      euro 7.140,00, 

somma  che  i  51  studenti  partecipanti  al  viaggio  a  Terezin  hanno  versato 

all'Associazione  Musica  Libera,  organizzatrice  del  viaggio,  quali  spese  di 

compartecipazione allo stesso (allegato n 1);

dato atto che

• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli 

Di Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    914 / 2024



Pag. 3 / 6

seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

• la spesa di euro 7.140,00 verrà liquidata nel 2024 sul capitolo 142505 ;

• le spese in oggetto verranno a scadenza nel 2024 per euro 7.140,00 ;

• in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente determinazione 

verrà pubblicata sul sito di Rete Civica del Comune;

• il  crono  programma  dei  pagamenti  è  il  seguente:      anno  2024  –  euro 

7.140,00 ;

Richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 

comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 

Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-

2026; 

visti

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

• la determinazione dirigenziale n. 4682/23 della Dirigente del Servizio Scuola 

Educazione  e  Biblioteche  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  per  la 

Posizione Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli 

Di Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    914 / 2024



Pag. 4 / 6

dato atto 

che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell' art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell' art. 7 D.P.R. 

62/2013, nonché dell' art. 42 D.lgs. 50/2016;

espresso

il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di liquidare, per i motivi citati in premessa, euro 7.140,00 per i 51 studenti 

partecipanti al viaggio-studio al ghetto di Terezin nell'ambito del progetto 

“Shoah: dalla memoria alla vita” (allegato n 1);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.140,00 ai capitoli di seguito 

elencati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progetto D/N Importo Note

2024 001425

05

ALTRI 

TRASFERIMENTI A 

FAMIGLIE PER LIBRI 

DI TESTO E DIRITTO 

ALLO STUDIO (GIA' 

FINANZ. AI SENSI 

ART. 54 STATUTO 

REGIONALE)

0268

1

U.1.04.02.05.

999

00007 07007 N 7.140,0

0

 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli 

Di Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    914 / 2024



Pag. 5 / 6

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 

208/2015;

4. l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza:  nel  2024 per 

euro 7.140,00;

5. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024 euro 7.140,00.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Luca Berti

Allegato n 1: elenco aventi diritto

II/II IIIIIIIIIIII II IIIIIIIII IIIIIIIIIIIII

, Trieste IIII IIII IIIII IIIIIIII IIIIIIIII IIIIIIIIIIII III IIIII IIIIIIII
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli 

Di Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    914 / 2024



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cavicchioli 

Di Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    914 / 2024



 Atto n. 914 del 18/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/04/2024 13:10:28


